Il peccato è un difetto ed è contro la natura dell'uomo, la virtù è secondo natura perché alla virtù la nostra natura è stata ordinata. La penitenza fa passare l'uomo da ciò che è contro natura a ciò che è secondo natura. Dice ancora il Dottore Angelico "Ille quippe beate vivit qui vivit ut vult, nec male aliquid vult. Haec sententia Augustini concordat cum sententia philosophi, ut per vivere operatio vitae intelligatur; per hoc autem quod dicitur: ut vult, ostenditur operatio non impedita; per hoc autem quod dicitur: nec aliquid male vult, ostenditur esse connaturalis, quia mala sunt contra naturam." (Super Sent., lib. 4 d. 49 q. 5 a. 5 qc. 3 expos.) Il bene è secondo natura, il male e il peccato sono contro natura, in questa linea s. Agostino affermava che vive beatamente chi vive come vuole e non vuole nulla di male.

Il peccato è contro la naturale inclinazione dell'uomo, spiega ancora s. Tommaso: "... peccatum est contra naturalem inclinationem ..." (I, q. 63 a. 9 co.)

Ciò verso cui tende il peccato è male e contrario alla natura razionale "Ad tertium dicendum quod id in quod voluntas tendit peccando, etsi sit malum et contra rationalem naturam secundum rei veritatem, apprehenditur tamen ut bonum et conveniens naturae, in quantum est conveniens homini secundum aliquam passionem sensus, vel secundum aliquem habitum corruptum." (I<sup>a</sup>-IIae q. 6 a. 4 ad 3)

Aggiunge lo stesso Dottore: "Virtus autem uniuscuiusque rei consistit in hoc quod sit bene disposita secundum convenientiam suae naturae, ut supra dictum est. Unde oportet quod in qualibet re vitium dicatur ex hoc quod est disposita contra id quod convenit naturae. ... Unde virtus humana, quae hominem facit bonum, et opus ipsius bonum reddit, intantum est secundum naturam hominis, in quantum convenit rationi, vitium autem intantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis." (I-II, q. 71, a. 2. c.) La virtù è secondo natura in quanto è secondo ragione e il vizio è contro natura in quanto è contro l'ordine della ragione, la natura dell'uomo lo fa vivere secondo ragione.

Le virtù inclinano l'uomo a ciò che è secondo natura, cioè secondo l'ordine della ragione "... virtutes, etsi non causentur a natura secundum suum esse perfectum, tamen inclinant ad id quod est secundum naturam, idest secundum ordinem rationis..." (I<sup>a</sup>-IIae q. 71 a. 2 ad 1)

Il peccato, spiega ancora s. Tommaso, è contro la natura umana, cioè contro l'ordine della ragione, ma è contrario anche alla Legge eterna: "Lex autem aeterna comparatur ad ordinem rationis humanae sicut ars ad artificiatum. Unde eiusdem rationis est quod vitium et peccatum sit contra ordinem rationis humanae, et quod sit contra legem aeternam. Unde Augustinus dicit, in III de Lib. Arb., quod a Deo habent omnes naturae quod naturae sunt, et intantum sunt vitiosae, in quantum ab eius, qua factae sunt, arte discedunt." (I<sup>a</sup>-IIae q. 71 a. 2 ad 4)

S. Tommaso spiega (I-II q.63) che esistono 2 tipi di virtù: acquisite e infuse, le prime si acquistano con la ripetizione, le seconde vengono in noi direttamente da Dio e ci guidano verso il Cielo. Dice s. Tommaso, con grande lucidità, a questo riguardo che la virtù è una disposizione del perfetto e perfetto è ciò che è disposto secondo natura, dunque si parla di virtù di qualsiasi realtà in relazione ad una qualche natura preesistente, quando cioè una certa realtà è disposta in modo congruente con la sua natura che è principio di azione; le virtù acquisite sono disposizioni per cui l'uomo convenientemente è disposto in ordine alla sua natura semplicemente umana, le virtù infuse dispongono, invece, l'uomo in modo più alto e per un fine più alto in relazione ad una qualche natura più alta, cioè alla Natura divina partecipata che è la grazia. (I-II, q. 110 a. 3 in c.) Come dice s. Tommaso le virtù semplicemente perfette, cioè le vere virtù, sono quelle che inclinano agli atti veramente perfetti e meritori della beatitudine eterna, ed esse sono le virtù infuse<sup>1061</sup>, vale a dire sono le virtù che scaturiscono in noi dalla grazia e non le virtù cosiddette acquisite, che si attuano con le forze

<sup>1060</sup> S. Giovanni Damasceno "La fede ortodossa" ed. Città Nuova 1998 p. 228

<sup>1061</sup> I-II q.65 a. 2 "Patet igitur ex dictis quod solae virtutes infusae sunt perfectae, et simpliciter dicendae virtutes, quia bene ordinant hominem ad finem ultimum simpliciter. Aliae vero virtutes, scilicet acquisite, sunt secundum quid virtutes, non autem simpliciter, ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere, non autem respectu finis ultimi simpliciter. Unde Rom. XIV super illud, omne quod non est ex fide, peccatum est, dicit Glossa Augustini, ubi deest agnitio veritatis, falsa est virtus etiam in bonis moribus."

semplicemente naturali dell'uomo; tali virtù sono in certo modo perfezionate dai doni dello Spirito Santo, anch'essi, come le virtù infuse, necessari per giungere alla beatitudine eterna; perciò allora la volontà è semplicemente buona e perfetta, quando è guidata dalla Legge eterna attraverso la ragione illuminata dalle virtù infuse e attraverso i doni dello Spirito Santo.

S. Tommaso precisa che vi è un doppio livello di contrarietà alla natura nelle azioni umane. “Ad secundum dicendum quod natura hominis potest dici vel illa quae est propria homini, et secundum hoc, omnia peccata, inquantum sunt contra rationem, sunt etiam contra naturam, ut patet per Damascenum, in II libro. Vel illa quae est communis homini et aliis animalibus, et secundum hoc, quaedam specialia peccata dicuntur esse contra naturam; sicut contra commixtionem maris et feminae, quae est naturalis omnibus animalibus, est concubitus masculorum, quod specialiter dicitur vitium contra naturam.” (I-II, q. 94 a. 3 ad 2)